

# Nyt fra UDBUD

December 2023

## Bæredygtige indkøb i 2024

Udbudsenheden udvikler kommunens indkøbsmuligheder, for at kommunen og medarbejderne kan fortage bæredygtige indkøb. Den bæredygtige tilgang tænkes ind i den kommende udbudsplan for 2024. Udbudsenheden vurderer i samarbejde med fagpersoner eller brugergrupper, hvilke verdensmål der i forhold til udbuddets indhold vil give mening at kræve opfyldt eller beskrevet. Der vurderes også hvorvidt, der kan stilles et grønt og bæredygtigt krav til sortimentet i det kommende udbudsmateriale.

De bæredygtige krav i kommende udbud kan fx være:

- Antal leveringer og mindsteordre størrelse
- Miljømærkning og miljøvenlige produkter
- Euronorm-6 i forbindelse med køb af biler - bilerne skal overholde bestemte miljøegenskaber for, hvor meget de må udlede af skadelige stoffer
- Mængden af genanvendt materiale i produkterne og genanvendelse af produkterne efter endt brugt
- Social- og samfundsmæssig bæredygtighed



### UDBUD

#### *Gennemførte maj-nov. 2023*

- ✓ **Byggemarkedsvarer**  
Ny aftale med Davidsen og Stark fra 1 juni
- ✓ **Kaffeudbud**  
Ny aftale med Frellsen fra 1 juni
- ✓ **Beklædning**  
Ny aftale med Textilia fra den 1 september 2023
- ✓ **Hårde hvidevarer**  
Ny aftale med Oluf Brønnum & Co. fra den 1 september
- ✓ **Legetøj og institutionskøretøjer**  
Ny aftale med Lekolar og Babysam fra den 1 november 2023
- ✓ **Måtteservice**  
Ny aftale med Cleans fra den 1 december 2023



#### *Kommende udbud*

- **Rengøring**  
Ny aftale i løbet af 2024
- **Almindelig buskørsel**  
Ny aftale i løbet af 2024
- **Bleer**  
Forventer en ny aftale pr. 1 maj 2024
- **Håndværkerydelser**  
Ny aftale i løbet af 2024

# Nyt fra UDBUD

December 2023

## BÆREDYGTIGHED FRELLSENS KAFFE

*Udbudsfællesskabet med Aabenraa, Tønder og Haderslev Kommune har gennemført et udbud på kaffe. Kontrakten med Frellsen kaffe gælder fra 1 juni 2023 og 4 år frem. Frellsen kaffe har stor fokus på bæredygtighed.*

I evalueringen af udbuddet vægtede bæredygtighed 10 procent af tildelingskriterierne. I tilbudsmaterielet har Frellsen blandt andet beskrevet, hvilke tiltag de har valgt, for at blive mere bæredygtige. Her i blandt disse tiltag:

Frellsen kaffe har især fokus på verdensmål nr. 12, som omhandler ansvarlig forbrug og produktion. De har været Fairtrade certificeret i mere end 20 år.

Frellsen kaffe skiftede i 2021 til en ny type kaffefolie, som er designet til genanvendelse. Folien kan bortskaffes som blød plast. Frellsen kaffe har indenfor de seneste 4 år reduceret folieforbruget med 20 % via produktudvikling.

Frellsen kaffe bruger kartoner som er lavet af 80-100 % genbrugs pap og alle kartonerne kan bortskaffes, som karton til genbrug.

Levering sker med egne salgsschauffører og kørselsruterne er optimeret, så leveringerne er samlet på faste ugedage. Varevognene lever op til EURO normen.

Under produktionen af kaffen frigives der olieholdige skaller fra kaffebønderne. Disse opsamles og presses til briketter, som bliver til ca. 21 tons i året. Disse genanvendes til varmeproduktion.

### Fairtrade mærket

Fairtrade mærket står for ordentlige arbejdsforhold, garanteret minimumspriser, social udvikling, ansvarlig ressourceforbrug og naturbevarelse.



# Nyt fra UDBUD

December 2023

## NYT UDBUD PÅ MÅTTER

*Udbudsfællesskabet med Aabenraa, Tønder og Haderslev Kommune har gennemført et EU-udbud på "Køb af måtter" med mulighed for "tilkøb af rens af måtter" henover sommeren 2023.*

Den nye aftale på købe-måtter, som gælder fra 1. december 2023, er indgået med virksomheden CLEANS ApS, der igennem de sidste 6 år har arbejdet og leveret bæredygtige rengøringsvenlige måtter til flere af landets kommuner.

Aabenraa Kommune har efter grundige overvejelser, og med input fra andre kommuner, valgt at overgå til en ny måtteløsning, for at fremhæve bæredygtighed samt indhente store besparelser.

Udviklingen på måtteområdet har betydet, at der i dag eksisterer rengøringsvenlige måtter, som i høj grad er produceret af genanvendt materiale (100% på garnmateriale og 60-70% på gummimateriale). Måtterne har en forventet levetid på ca. 5 år.

Rengøringsvenlig betyder at støvsugning efter behov som udgangspunkt er fyldestgørende. Skulle det undtagelsesvis forekomme "efterladenskaber" på måtten, som kræver yderligere rengøring, så vil en vandslange/spuling kunne fjerne dette. I yderste instans er det muligt at tilkøbe en regulær rens på måtter af vores nye leverandør.

I løbet af den 4 årige aftale vil Aabenraa, Tønder og Haderslev kommune tilsammen være med til at reducere CO2 forbruget med 17 ton, ved at der i produktionen anvendes genbrugsgarn i stedet for nyt.

Transporten reduceres også væsentligt, da de nye måtter ikke skal på vaskeriet ca. hver 14 dag, som ved vaske-leje ordningen. Derved er der både en stor besparelse økonomisk og en stor CO2 reduktion.



Undersiden på indgangs-måtterne er fremstillet af genanvendt naturgummi fra gamle bildæk.



Overfladen på leg- og lærings-måtterne er fremstillet af genanvendte plastikflasker.



# Nyt fra UDBUD

December 2023

## BÆREDYGTIGE TILTAG I HVERDAGEN

### Vidste du at ?

#### Batterier

Udbud har konverteret varenumre i Truetrade, for at mindske affaldet af batterier. De nye batterier har en højere indkøbspris, men længere levetid. Denne konvertering vil på længere sigt sikre Aabenraa kommune en besparelse på økonomien, mindske affaldet og samtidig mindske udledningen af CO<sub>2</sub>.



### Nyt bæredygtighedsmærke i Truetrade

Aabenraa Kommune er i pilotfasen med et nyt bæredygtighedsmærke, som skal hjælpe indkøbere med at træffe et bæredygtigt valg af produkter i Truetrade.

Bæredygtighedsmærket er kun tilgængeligt i udvalgte produktkategorier.

På KMD's [hjemmeside](#) kan man læse mere om hvilke produktkategorier der er omfattet, og hvad der ligger til grund for det angivne niveau.

Mærket er inddelt i niveauer fra 1-3, hvor tre ud af tre, er det mest bæredygtige produkt.



#### Kopipapir

Hvis man som medarbejder vil reducere udledningen af CO<sub>2</sub> i hverdagen, kan man vælge kopipapir med en vægt på 75 gr. i stedet for 80 gr. Man vil ikke kunne se og mærke forskel på papiret.


Så reduceres udledningen af CO<sub>2</sub>. Der forbruges mindre ressourcer af træ, vand og energi i produktionen af papiret.



**Titel** [Multifunktionspapir New Future Multi, A4, 75 g., pakke a 500 ark](#)

**Titel** [Multifunktionspapir New Future Multi, A4, 80 g., kasse med 5 x 500 ark](#)

**Varenr.** ★ Nr. 14569863 

**Varenr.** ★ Nr. 978177 

**Pris** kr. 19,66

**Pris** kr. 95,85

**Stykpris** kr. 0,04

**Stykpris** kr. 0,04

**Mærker**   

**Mærker**   